
 
 
 
 
 
 

ERLÄUTERUNGSBERICHT 
 
 

 
 

zum Bauvorhaben 
 
 

ZENTRALE KLÄRANLAGE  
ZWICKAU 

AUSTAUSCH BELÜFTER UND GEBLÄSE  
 

bks-Proj-.Nr. 2023-154 
 
 
 
 
 



AUSFÜHRUNGSPLANUNG 
 

ZKA Zwickau, Austausch Belüfter und Gebläse 

sowie Erneuerung der Rücklaufschlammleitung 

 

 
              bks Ingenieurbüro GmbH

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Seite  1  

INHALTSVERZEICHNIS 
 
TITELBLATT 
 

INHALTSVERZEICHNIS           SEITE 

ZEICHNUNGSVERZEICHNIS...............................................................................................................3 
[...]
Die Erfassung, Dokumentation und Auswertung der Notentlastungsereignisse beruht
auf der Informationspflicht nach ~ 5 EigenkontrollVO.

Zu 111.3.8

Nach ~ 3 Abs. 1 Arbeitsschutzgesetz (ArbSchG) ist der Arbeitgeber verpflichtet, die
erforderlichen Maßnahmen des Arbeitsschutzes unter Berücksichtigung der Umstände
zu treffen, die die Sicherheit und Gesundheit der Beschäftigten bei der Arbeit beeinflus­
sen. Bei Maßnahmen des Arbeitsschutzes in der Anlage ist vom Arbeitgeber gemäß4
ArbSchG von allgemeinen Grundsätzen, wie sichere Arbeitsbedingungen oder die Be­
rücksichtigung des Standes der Technik bei der Anlagenplanung, auszugehen.

III.

Die aufgeführten Antragsunterlagen vom 12. Dezember 2024 und vom 21. Januar 2025
sind Bestandteil dieses Bescheides und wurden zur Entscheidungsfindung herangezo­
gen.

IV.

Die Wasserwerke Zwickau GmbH hat die Verwaltungskosten der öffentlich-rechtlichen
Leistung zu tragen.

Die Behörden des Freistaates Sachsen erheben für individuell zurechenbare öffentlich­
rechtliche Leistungen Kosten. Diese setzen sich aus Gebühren und Auslagen zusam­
men, ~ 1 Abs. 1 S. 1 Verwaltungskostengesetz des Freistaates Sachsen (SächsVwKG).

Zur Zahlung der Verwaltungskosten ist verpflichtet, wer die öffentlich-rechtliche Leis­
tung veranlasst hat, im Übrigen derjenige, in dessen Interesse die öffentlich-rechtliche
Leistung vorgenommen wird, ~2 Abs. 2, 9 SächsVwKG.

Die Erteilung einer wasserrechtlichen Genehmigung nach s 55 Abs. 2 SächsWG ist
eine verwaltungskostenpflichtige öffentlich-rechtliche Leistung im Sinne des ~ 2 Abs. 1
SächsVwKG. Die öffentlich-rechtliche Leistung erfolgte auf Grund des Antrages vom
12. Dezember 2025, so dass die öffentlich-rechtliche Leistung der Fa. Wasserwerke
Zwickau GmbH zuzurechnen ist. Sie ist deshalb dem Grunde nach zur Tragung der
Verwaltungskosten verpflichtet.

Diese Tätigkeit erfolgte in Ausübung der hoheitlichen Gewalt des Freistaates Sachsen
und stellt daher eine Amtshandlung dar, für die grundsätzlich Verwaltungskosten zu
erheben sind.

Gemäß4 Abs. 2 SächsVwKG bemisst sich die Höhe der Gebühr nach einem Kosten­
verzeichnis.

Seite 14 von 16



LANDESDIREKTION
SACHSEN

~ ~ FreistaatSAC'-SR
~

~

Für die Amtshandlung ist ausweislich des vom Sächsischen Staatsministerium der Fi­
nanzen gemäß s 4 SächsVwKG erlassenen Kostenverzeichnisses gemäß lfd. Nr. 100
Tarifstelle 3.2. Erteilung einer Genehmigung, Zulassung, Plangenehmigung oder Durch­
führung eines Planfeststellungsverfahrens i.V.m. 3.2.2 i.V.m. 3.2.2.3 (70 Prozent der
Gebühr nach Tarifstelle 3.2.2.1) i.V.m. 3.2.2.1 i.V.m. 3.1 i.V.m. 3.1.2.3 ein Gebühren­
rahmen bei Investitionskosten über 2.556.500 EUR bis zu 5.112.900 EUR eröffnet.

Gemäß lfd. Nr. 100 Tarifstelle 1.1.2 sind, soweit zur Gebührenermittlung Bau- und Her­
stellungskosten maßgeblich sind, die im Antrag genannten Investitionskosten ein­
schließlich Umsatzsteuer (Brutto-Kosten) heranzuziehen. Diese belaufen sich auf
(3.380.000 EUR* 19 %) 4.022.200 EUR.

Ausgehend von Investitionskosten i.H.v. 4.022.200 EUR ergeben sich Gebühren i.H.v.
20.915,22 EUR, die sich wie folgt berechnen:

I nvestitionskosten
abzgl.-
Differenz
2,4 Promille davon

Gebühr (aus Tarifstelle 3.1.2.3)
zzgl.
Ergebnis
70 Prozent der Gesamtgebühr (Tarifstelle
3.2.2.3)
Summe

4.022.200,00 €
-2.556.500,00 €
1.465.700,00 €

3.517,68 €

26.361,20 €
3.517,68 €

29.878,88 €
20.915,22 €

20.915,22 €

Gründe der Billigkeit, die ein Abweichen vom Kostendeckungsgebot erforderlich ma­
chen, sind nicht ersichtlich. Die Gebühr steht auch in keinem Missverhältnis zu den
Amtshandlungen.

Die Verwaltungskosten sind in Höhe von 20.915,22 EUR bis zum 22. April 2025 unter
Angabe des Buchungskennzeichens 0304.0146.5743 auf folgendes Bankkonto zu zah­
len:

Empfänger: Hauptkasse des Freistaates Sachsen, Außenstelle Chemnitz
Deutsche Bundesbank
BIC: MARK DEF1 860
IBAN: DE22 8600 0000 0086 0015 22
Die Bestimmung des Fälligkeitstermins erfolgt gemäß ~ 18 SächsVwKG.

Hingewiesen wird darauf, dass die mit diesem Bescheid erhobenen Verwaltungskosten
zur Vermeidung von Beitreibungsmaßnahmen in jedem Fall fristgemäß zu zahlen sind.
Werden Verwaltungskosten nicht bis zum Ablauf des Fälligkeitstages entrichtet, ist ge­
mäß s 22 SächsVwKG für jeden angefangenen Monat der Säumnis ein Säumniszu­
schlag von 1 Prozent des abgerundeten rückständigen Kostenbetrags zu entrichten. Im
Falle einer Klageerhebung erstreckt sich die aufschiebende Wirkung derselben nicht
auf die Kostenforderung (vgl. Beschluss des Sächsischen Oberverwaltungsgerichts 4B
214/10 vom 22. September 2010).

Seite 15 von 16



LANDESDIREKT1ON
SACHSEN

~
~~~

~
~ ~~~

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach seiner Bekanntgabe schrift­
lich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz zugelassenen
Form bei der Landesdirektion Sachsen, Altchemnitzer Straße 41, 09120 Chemnitz, oder
den Dienststellen der Landesdirektion Sachsen in Dresden, Stauffenbergallee 2, 01099
Dresden, oder in Leipzig, Braustraße 2, 04107 Leipzig, Widerspruch eingelegt werden.

Die Adressen und die technischen Anforderungen für die Übermittlung elektronischer
Dokumente sind über die Internetseite www.lds.sachsen.de/kontakt abrufbar.

Mit freundlich n Gri' en~
~

~~ ~
Dipl.-Verww. (F-; M dy Felgner
Sachbearbeiterin Siedlungswasserwirtschaft

Anlagen
Anlage 1- Hinweise
Anlage 2 - Übersicht

Seite 16 von 16











04.07.2024

Abwassertechnische Berechnung
für die Kläranlage

ZKA Zwickau
Belebtschlammanlage

mit

Nitrifikation und Denitrifikation

1.0 Grunddaten der Auslegung

Gesamteinwohnerwerte: E + EGW = 143.000 EW

Einwohner (Anteil häusliches Abwasser): 103.895 E

Einwohnergleichwerte (Anteil gewerbliches Abwasser): 39.105 EGW

Abwasserbeschaffenheit:

Kanalisationssystem:

Anforderungen an die Ablaufqualität: CBSB,AN = 20,0 mg/l

CCSB,AN = 75,0 mg/l

CNH4,AN = 10,0 mg/l

CN,AN = 13,0 mg/l

CP,AN = 0,8 mg/l

häusl. und gewerbl.Abw.

Mischsystem

00-0000

Bearbeiter:

Projektnummer:

0

Intermittierend mit bioP, Belüfterbelegung Deni- und Nitri-Ring

                                                                                                                                                      
Kenndaten
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 1 / 3



04.07.2024

1.1 Hydraulische Grunddaten

Häusliches Schmutzwasser Qh :

Einwohner: 103.895 E

Spezifische Tagesabwassermenge: qs = 96 I/Ed

Tagesabwassermenge QH : E x qs / 1000 = QH = 9.973,92 m³/d

Spitzenstunde: th = 14,0 h/d

Stundenspitze Qh : QH / th = Qh = 712,42 m³/h

Gewerbliches Abwasser Qg :

Einwohnergleichwerte: 39.105 EGW

Tagesabwassermenge QG : QG = 2.890,08 m³/d

Tageszuflußdauer: tg = 16,0 h/d

Stundenspitze Qg : QG / tg = Qg = 180,63 m³/h

Fremdwasser Qf :

1 von 100 Anteil bezogen auf QH : 140,20 %

1 von 100 Anteil bezogen auf QG : 67,57 %

Tageswassermenge QF : (QH x FWh) / 100 + (QG x FWg) / 100 = QF = 15.936,00 m³/d

Spitzenstunde: tf = 24,0 h/d

Stundenwassermenge  Qf : QF / tf = Qf = 664,00 m³/h

Tagesabwassermenge: 28.800,00 m³/d

Trockenwetterspitzenstundenzufluß: 1.557,05 m³/h

= 432,5 I/s

6.100,00 m³/h

= 1694,4 l/s
                          

Qh + Qg + Qf  = Qt =:

QH + QG + QF  = Qd =

QmaxSpitzenstundenzufluß  (WRE):

                                                                                                                                                      
Kenndaten
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 2 / 3



04.07.2024

1.2 Belastungen

1.2.1 Häusliche Schmutzfrachten

51,70
0,00

6,35
9,48

1.2.2 Gewerbliche Schmutzfrachten

96,26
0,00

11,83
17,65

1.2.3 Gesamtfrachten und Konzentrationen

(einschließlich Rücklösung)

+

+

+

+

externe Kohlenstoffquelle, CSB/BSB5: 0 kg/d

1.2.4 Nährstoffverhältnis 

(ohne externe. C-Quelle)
 BSB5 : N : P = 100 : 25 : 3

 

7,28
10,85

Konzentration

kg/d mg/l

209,54

0,00

241,39

57,30

1.901,10

1.704,77

Tagesfracht
Bd [kg/d]

312,54

0,000,00

[kg/d]

392,56

812,62

6.952,00

14.391,00

85,47

59,19

0,00

57,30

0,00

[kg/d]
Fracht, ind.

0,00

152,24
227,07

spez. Fracht

Fracht, kom.

5.050,9

10.455,62

1.238,58

436,43

48,62

100,64

Konzentration

spez. Fracht
nach A131

Konzentrationspez. Fracht
gewählt   [g/Ed]

60

120

1,47
2,1970

11

11,92

100,64

1.901,10

3.935,39

466,19

11,92

mg/l

210,83

mg/l

TKN

70

60

120

11
nn

48,62

kg/d

P
TSo

152,24

NO3-N

85,47227,07

1.238,58

0,0

0,0

466,19

BSB5

CSB

3.935,39 499,69

1,47
2,19

Tagesfracht /ind.

TKN
NO3-N nn

1,8

gewählt   [g/Ed]

0,0

spez. Fracht
nach A131

10.455,62

TSo

Tagesfracht /kom.

1,8

NO3-N
TKN

5.050,90

0,0

P
TSo

BSB5

CSB

BSB5

CSB

P

                                                                                                                                                      
Kenndaten
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 3 / 3



04.07.2024

2.0 Bemessung der Biostufe nach  A 131 (2000)

2.1 Ermittlung des erforderlichen Schlammalters

Reinigungsziel: Nitrifikation und Denitrifikation

Bemessungstemperatur: T = 12 oC

Sicherheitsfaktor SF: SF = 1,45 -

errechnetes Mindestschlammalter: tTS = 13,7 d

Schlammalter zur Weiterberechnung: tTS = 13,7 d

2.2 Ermittlung des Volumenanteils für Denitrifikation (VD/VBB)

Denitrifikationsverfahren: intermittierende Denitrifikation

Stickstoffkonzentration Zulauf Belebung: CN,ZB = 59,2 mg/l

Konzentration org. N Ablauf Nachklärung: CorgN,AN = 2,0 mg/l

Konzentration NH4-N Ablauf Nachklärung: SNH4-N,AN = 0,0 mg/l

Konzentration NO3-N Ablauf Nachklärung: SNO3-N,AN = 7,8 mg/l

Stickstoffschlamminkooperation: XorgN,ÜS = 12,07 mg/l

zu denitrifizierende Nitratkonzentration: SNO3,D = 37,32 mg/l

Verhältnis SNO3,D/CBSB,ZB: SNO3,D/CBSB,ZB = 0,155

erf. Verhältnis VD/VBB: VD/VBB = 0,52

gewähltes Verhältnis VD/VBB: VD/VBB = 0,52

                                                                                                                                                      
Belebung ATV A131
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 1 / 6



04.07.2024

2.3 Phosphorelimination

Phosphoreliminationsverfahren: vorgeschaltetes Anaerobbecken + Bedarfsfällung

Zulaufkonzentration Phosphor: CP,ZB = 7,28 mg/l

betriebliche Ablaufkonzentration Phosphor: CP,AN = 0,56 mg/l

Phosphorschlamminkooperation (Zellaufbau): XP,BM = 2,41 mg/l

Phosphorschlamminkooperation (BioP): XP,BioP = 3,62 mg/l

Phosphorablaufwert ohne Simultanfällung: XP = 1,24 mg/l

zu fällendes Phosphor: XPFäll = 0,68 mg/l

Fällmittelbedarf: Fällung mit Eisen: MFe = 52,96 kg/d

Fällung mit Alu: MAl = 0,00 kg/d

2.4 Ermittlung der Schlammproduktion

ÜS Produktion aus Abbau org. Stoffe: ÜSd,C = 2.676,70 kg TS/d

= 0,39 kg TS/kg BSB5

ÜS Produktion aus P Elimination: ÜSd,P = 446,23 kg TS/d

= 0,06 kg TS/kg BSB5

Gesamtüberschußschlammproduktion: ÜSd = 3.122,93 kg TS/d

= 0,45 kg TS/kg BSB5

2.5 Annahme des Schlammindexes und des Trockensubstanzgehaltes

Schlammindex: ISV = 125 l/kg

Eindickzeit: tE = 1,5 h

maximales Rücklaufschlammverhältnis: RV = 0,75 -

Verhältnis TSRS/TSBS: TSRS/TSBS = 0,70 -

theoretischer TS Gehalt Belebungsbecken: TSBB = 2,7289 kg/m³

Gewählter TS Gehalt Belebungsbecken: TSBB = 2,70 kg/m³

                                                                                                                                                      
Belebung ATV A131
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 2 / 6



04.07.2024

2.6 Innenabmessungen und Volumina der Becken

2.6.1 Innenabmessungen  und Volumina Anaerobstufe

Mindestkontaktzeit: tAnaerob = 0,50 h

erforderliches Beckenvolumen: VAnaerob = 1.557,05 m³

Beckenanzahl: n = 2

Beckenform: Rundbecken

Gesamthöhe: H = 8,10 m

Freibord: F = 0,5 m

Nutzbare Höhe: h = 7,6 m

Durchmesser: D = 17,7 m

Volumen: V = 3740 m³

2.6.2 Volumen des Belebungsbeckens

erforderliches Belebungsbeckenvolumen: VBB = 15.790,38 m³

Raumbelastung: BR = 0,44 kg BSB5 / m³ * d

Schlammbelastung: BTS = 0,163 kg BSB5/kg TS 

2.6.3 Innenabmessungen  und Volumina Belebungsbecken

Beckenanzahl: n = 2

Beckenart: Rundbecken

Gesamthöhe: Hges. = 8,10 m

Freibord: f = 0,50 m

Nutzbare Höhe: HN = 7,60 m

Grundfläche je Becken A = 1.733,16 m²

(2 Ringe des Kombibeckens)

Volumen: V = 26.344,00 m³

                                                                                                                                                      
Belebung ATV A131
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 3 / 6



04.07.2024

2.7 Erforderliche Taktdauer

Durchflußzeit tR = 16,92 h

erforderliche Taktdauer tT = 2,23 h

2.8 Säurekapazität

Säurekapazität Zulauf Belebung: (°dH) SKS,ZB = 7,0 °dH

Säurekapazität Zulauf Belebung: (mmol/l) SKS,ZB = 2,5 mmol/l

angestrebte Säurekapazität Ablauf: SKS,AB soll = 1,0 mmol/l

errechnete Säurekapazität Ablauf: SKS,AB ist = -0,86 mmol/l

Defizit Ablaufsäurekapazität: DKS = 1,86 mmol/l

Bedarf an Ca(OH)2: M = 0,93 mmol Ca(OH)2 /

= 1.981,03 kg  Ca(OH)2 / d

2.9 Sauerstoffzufuhr

Temperatur Lastfall 1: T1 = 10,0 °C

Temperatur Lastfall 2: T2 = 20,0 °C

Täglicher O2 Verbrauch für C Elimination / Lastfall 1: OVd,C = 7.703,13 kg O2/d

Täglicher O2 Verbrauch für C Elimination / Lastfall 2: OVd,C = 8.595,91 kg O2/d

Täglicher O2 Verbrauch für Nitrifikation: OVd,N = 5.588,14 kg O2/d

Täglicher O2 Verbrauch für Denitrifikation: OVd,D = 3.117,29 kg O2/d

Stoßfaktor Kohlenstoff: fC = 1,16 -

Stoßfaktor Stickstoff: fN = 1,58 -

Sauerstoffverbrauch Tagesspitze / Lastfall 1 / C OVh = 455,15 kg O2/h

Sauerstoffverbrauch Tagesspitze / Lastfall 1 / N OVh = 559,17 kg O2/h

Sauerstoffverbrauch Tagesspitze / Lastfall 2 / C OVh = 498,43 kg O2/h

Sauerstoffverbrauch Tagesspitze / Lastfall 2 / N OVh = 596,37 kg O2/h

                                                                                                                                                      
Belebung ATV A131
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 4 / 6



04.07.2024

maßgebender Sauerstoffverbrauch / Tagesspitze OVh = 596,37 kg O2/h

angestrebte Sauerstoffkonzentration: CX = 2,00 mg/l

Sauerstoffsättigung / Lastfall 1: CS = 14,0 mg/l

Sauerstoffsättigung / Lastfall 2: CS = 11,3 mg/l

erforderliche Sauerstoffzufuhr / Lastfall 1: OC = 1346,54 kg O2/h

erforderliche Sauerstoffzufuhr / Lastfall 2: OC = 1.494,88 kg O2/h

maßgebende erforderliche Sauerstoffzufuhr: OC = 1.494,88 kg O2/h

Sauerstoffzufuhr zur Weiterberechnung: OC = 1494,88 kg O2/h

 = 0,65

maßgebende erforderliche Sauerstoffzufuhr in Reinwasser: OC = 2299,82 kg O2/h

Spez. Sauerstoffausnutzung in Abwasser: fAbw. = 14,89 gO2/mN³*hE

Spez. Sauerstoffausnutzung in Reinwasser (SSOTR): fR. = 22,9 gO2/mN³*hE

Specific Standard Oxygen Transfer Rate

Einbauhöhe der Lüfterelemente: hL = 0,05 m

Einblastiefe: hE = 7,55 m

Luftvolumenstrom: QL = 13.302 mN³/h

Fabrikat Belüfter:

Typ:

Beaufschlagung eines Elementes: QL, spez. = 40,0 mN³/h*Element

Erforderliche Gesamtanzahl der Elemente: n = 332,55 Elemente

Gew. Gesamtanzahl der Elemente: n,gew. = 416 Elemente
208 Elemente/Becke

Vorh. Beaufschlagung eines Elementes: QL, spez. = 32,0 mN³/h*Element

Ausgasungsfläche je Element: A, spez. = 2,00 m²/Element

Ausgasungsfläche gesamt: A, ges. = 832,0 m²

Ausgasungsfläche / Beckengrundfläche: A, ges/A = 24,0 %

Ausgasungsfläche / Nitrifikation: A, ges/A = 35% %

Druckverlust Belüftung (Herstellerangabe + 20mbar): p = 100,0 mbar

V20M50

MESSNER

                                                                                                                                                      
Belebung ATV A131
2024_07_04_Kopie von 3- intermittierend NITRI+Deni + BioP-3.7.2024.xls Seite 5 / 6



04.07.2024

Gegendruck / gesamt: p = 855 mbar

Fabrikat Gebläse: AERZEN

Anzahl Gebläse parallel: n = 2 Gebläse

Luftvolumenstrom / Gebläse: QL, Gebl. = 6650,91 mN³/h*Gebläse